1／3

平成2７年度第１６回宮城大学食産業学部

教授会（定例）議事録

開催場所  管理棟 大会議室 開催日時 平成28年3月9日（水）13:30～15:15

出席者  42名／定数45名

（ファームビジネス学科）

齋藤(満)教授，大竹教授，小林教授，井上教授，木村教授，森本教授，中村(茂)教授，中村(聡)教授，

岩井准教授，須田准教授，川島准教授，日渡准教授，菊地准教授，紺屋講師，齊藤（秀）助教

（フードビジネス学科）

石田教授，川村教授，西川教授，三石教授，堀田准教授，都准教授，老川准教授，白川准教授，

毛利准教授，森田准教授，河西准教授，菰田准教授，金内准教授，君塚准教授，谷口助教，木下助教

（環境システム学科）
富樫教授，郷古教授，北辻教授，笠原教授，原田(茂)教授，原田(鉱)准教授，神宮字准教授，

千葉准教授，伊吹講師，高橋助教，柳澤助教

 〔欠席〕フード；石川准教授，小島准教授

     環境; 岩堀教授

（事務部）石澤室長補佐，佐藤主幹，岡崎主査

 議  事  内  容

審議事項

議事録署名人に学部長，大竹教授を指名した。

（１）平成 27年度第 14回・第 15回食産業学部教授会議事録の確認について

平成 27 年度第 14回・第 15回食産業学部教授会議事録については，原案のとおり承認され

た。

（２）平成 27年度後期成績について

  石田教務委員長より資料 1に基づいて平成 27年度後期の成績について説明され，原案のと

おり承認された。

（３）平成 28年度卒業研究履修・進級判定について

  石田教務委員長より資料 2に基づいて平成 27年度後期までの成績に基づく進級要件等の判

定結果について説明され，原案のとおり承認された。

（４）平成 28年度前期科目等履修入学志望者の合否判定について

  石田教務委員長より資料 3に基づいて平成 28年度前期科目等履修入学志願者 2名 4科目の

担当教員及び教務委員会による審査結果が説明され，いずれも合格とすることが承認された。

（５）平成 28年度客員教授の推薦について

  齋藤学部長より別添資料 1に基づいて平成 28年度客員教授推薦者 1名について，推薦理由

等の説明がなされ，原案のとおり承認された。

（６）学生の身分について

森本学生委員長より資料 4 に基づいて休学 3 名，退学 1 名，復学 7 名の申請内容等につい

て説明され，原案のとおり承認された。

2／3

報告事項

（７）授業料未納者の除籍について

森本学生委員長より別添資料 2 に基づいて授業料未納者 1 名の除籍について説明がなさ

れた。「学生の除籍に関する事務処理要領」に定めのある手続きに従い，除籍日の前日まで

に未納授業料の納入が確認された場合は，教授会の決定に関わらず除籍しないこととし，

学生委員長はその後に開催される教授会にその旨を報告することが併せて説明され，承認

された。

（１）平成 28年度当初の学部運営について

  平成 28 年度に全学の組織改編が行われることについて，川村教授より教育推進機構の

準備状況や今後検討を要する課題，高校生等への入試関連情報公開の状況について報告が

なされた。木村教授より，平成 28 年度 4 月当初からの新体制への完全移行は難しいこと

から，平成 28 年度 4 月から 5 月に実施する学事については，現行の各委員会委員の教員

に依頼することとなる旨の補足説明がなされた。齋藤学部長より平成 28 年度の学部運営

について，組織改編による学生サービスの低下を防止するため，教務委員会や学生委員会

等，学生の教育や学生生活支援に関わる学部委員会については，4月中は継続して所管業

務にあたること及び平成 28 年度 4 月 1 日付けで各学科長についても新たに定めるよう依

頼がなされた。

（２）平成 28年度当初予算の内示について

  齋藤学部長より資料 5 に基づいて，平成 28 年度食産業学部教育費，実験実習経費，農

場実習運営経費，教育改善経費の当初予算について，要求額どおり内示されたことが報告

された。

（３）平成 28年度入学一般選抜（前期日程）試験実施結果について

笠原入試委員長より資料 6に基づいて，平成 28年 2月 25日に実施された一般選抜（前

期日程）試験について，198名の出願者のうち，73名（ファームビジネス学科 24名，フ

ードビジネス学科 32 名，環境システム学科 17名）が合格し，平成 28年 3月 5日に合格

発表を行ったことが報告された。

（４）平成 28年度時間割について

   石田教務委員長より別添資料 3 に基づいて，平成 28 年度時間割案について説明され，

最終調整が必要な場合は 3 月 11 日までに事務部あてに連絡するよう依頼がなされた。ま

た，実験実習の講義時間中に，卒業研究等のため当該科目履修者以外の学生が実験室に入

室する際のマナーについて，改めて全学生に周知するよう依頼された。

（５）全学委員会報告

 ●学生生活委員会

  森本副委員長より資料 11に基づいて，平成 27年度卒業証書・学位記授与式の式典スケ

ジュール及び卒業証書・学位記代表授与者について説明された。また，平成 28 年度の新

入生及び在学生オリエンテーションと新入生交流会の日程等について報告され，詳細な資

料については後日全教員あてにメールで周知することが説明された。

 ●キャリア開発センター運営委員会

  須田副委員長より資料 12に基づいて，平成 28年 3月 3日公開の東洋経済オンラインの

大学就職率ランキングの記事において，本学は全国第 4位と紹介されたことが説明され，

一層のキャリア教育充実に向けた協力依頼がなされた。

●広報委員会

  中村委員より資料 15に基づいて，大学案内パンフレット 2017作成のスケジュール及び

3／3

その他

内容等について説明された。また，仙台放送ニュースアプリによる本学の研究紹介につい

て，広く一般向けに情報を配信する機会となるため，積極的な情報発信への協力が依頼さ

れた。さらに，平成 28 年度教員紹介ウェブページ及び冊子作成に係る作業及び全学ウェ

ブサイトへのメディア掲載情報の提供フローの整備について説明された。

 ●国際交流・留学生センター運営委員会

  井上副センター長より資料 18 に基づいて「官民協働海外留学支援制度～トビタテ！留

学 JAPAN 日本代表プログラム～」について説明され，この支援制度を利用した海外留学

や海外インターンシップへの参加について広く学生に周知するよう依頼がなされた。

 ●地域連携センター運営委員会

  北辻副センター長より資料 19 に基づいて，南三陸復興ステーション閉所に伴う備品の

移管手続きの進捗状況が報告された。また，黒松市民センターとの連携事業の概要等につ

いて説明がなされた。

（６）学部委員会報告

  ●教務委員会

   石田委員長より資料 20に基づいて，平成 28年度シラバスの修正について説明された。

 ●キャリア開発部会

  須田委員より資料 22に基づいて，平成 27年度卒業生の就職内定状況および就職先につ

いて説明された。

 齋藤学部長より食産業学研究科博士後期課程の設置計画履行状況等調査の結果について

文部科学省から「意見は付さないこととした」との通知があったことが報告され，アフター

ケア期間が平成 27 年度末で終了することについても電話連絡により確認済で，後日文書で

通知があることが説明された。

 齋藤学部長より人事異動等について，食産業学研究科長を兼任する食産業学部長に西川教

授，副学部長に井上教授，副研究科長に三石教授が内定したことが報告された。

 また，高橋調査研究員が 2 月 29 日付けで退職し，ファームビジネス学科木下助教，山田

保健指導員，佐藤カウンセラー，奥山学内農場業務員が 3 月 31 日付けで退職することが説

明された。

議事録署名人    齋藤 満保  印

   大竹 秀男  印